Diário Oficial do Distrito Federal Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2016PÁGINA  44

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL (*)
PROCESSO: 112.005.023/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, ESPÉCIE:
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ENGª D.U.
Nº 720/2012 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a firma EBF - INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do
prazo de vigência e a repactuação do valor do Contrato Principal n° 720/2012 - AS-
JUR/PRES; cuja contratação tem por finalidade a execução, pela CONTRATADA, de ser-
viços técnicos especializados de erradicação e poda de árvores. DO PRAZO/VIGÊNCIA:
Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 26/12/2015,
passando a vencer em 25/12/2016. DO VALOR: Repactua-se o valor do Contrato passando
de R$ 4.005.301,53 (quatro milhões, cinco mil, trezentos e um reais e cinquenta e três
centavos) para R$ 4.438.219,19 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, duzentos e
dezenove reais e dezenove centavos). DOS RECURSOS: A Diretoria Financeira no despacho
de fl. 160 informa que não dispõe da LOA - Lei Orçamentária Anual para 2016 e do P PA
- Plano Plurianual para 2016/2019 e informa ainda, que o presente instrumento, no tocante
aos recursos financeiros, somente terá eficácia após a disponibilidade orçamentária e emissão
da respectiva Nota de Empenho que deverá ocorrer no inicio do exercício de 2016, momento
em que tal repactuação será devidamente regularizada. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do Contrato Principal n° 720/2012 - AS-
JUR/PRES, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável. DATA DA
ASSINATURA: O termo tem sua assinatura em 24/12/2015. PELA NOVACAP: Hermes
Ricardo Matias de Paula e Júlio César Menegotto. PELA CONTRATADA: Evandro Bo-
nifacio Ferreira. TESTEMUNHAS: Alvani dos Santos Ribeiro e José dos Reis Ribeiro.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
n° 08, de 13 de janeiro de 2016, página 36.

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Instrumento Contratual do Processo: 112.002.894/2014. CONTRATO DE
EMPREITADA DE OBRA ENGª D.U. N° 639/2013 - ASJUR/PRES, publicado no DODF
n° 03, de 06/01/2016, página nº 23 e 24. ONDE SE LÊ: "QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA ENGENHARIA D.U. Nº 639/2013 - AS-
JUR/PRES". LEIA-SE: "SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA ENGENHARIA D.U. Nº 639/2013 - ASJUR/PRES".

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato 0005/2016-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S/A e CEN-
TRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE. Processo 310.003617/2015, regido
pela Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 27/01/2016. Objeto: Contratação de instituição para
operacionalização de estágio curricular de Nível Superior: 12 (doze) meses. R$ 400.680,00
(quatrocentos mil e seiscentos e oitenta reais). Despesa com publicação: CEB Distribuição.
Assinaturas: pela CEB Distribuição: Luis Fernando Magnani de Oliveira e Raphael Ehlers
dos Santos; e pela Contratada: Mônica Batista Vargas de Castro.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-S00496/2015

Processo: 310.004356/2015. Objeto: contratação de serviços de testes hidrostáticos, ma-
nutenção e recarga de extintores de incêndio para os próprios da CEB. Abertura: 22/02/2016,
às 10h. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Dotação orçamentária: R$133.179.615,00. Valor
global estimado: R$ 534.856,08. Unidade orçamentária: 22.211. Programa de trabalho: 6004.
Natureza de despesa: 33. Fonte de recurso: própria. O Edital poderá ser adquirido no Portal
de Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br). Demais informações, pelos
telefones 3465-9012/9021.

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2016.
WELLERSON LUIZ SANTOS

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM a Autorização Ambiental para o Rema-
nejamento e Expansão do Interceptor de Esgoto da região do IAPI, localizado no Guará, RA-
X do Distrito Federal.

MAURÍCIO LUDUVICE
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO 011/2016, PROCESSO Nº
processo 092.000227/2016. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBJETO: Registro de
Preços para aquisição de materiais em aço para adutoras e redes de água (arruelas, parafusos,
porcas e barra roscada). VALOR ESTIMADO: R$ 37.447,32; DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO/ NATUREZA DE DESPESA:
17.122.6004.8517/6977; FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO:
11.101.000.000-3. DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/02/2016,
às 08:30 horas. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 25/02/2016, às 09:00 horas. O edital e
seus anexos poderão ser encontrados no site: www.licitacoes-e.com.br (ID: 618259), a partir
do dia 05/02/2016. Fone: (61) 3213-7575, e-mail: licitacao@caesb.df.gov.br. A Sessão Pú-
blica será realizada no portal do Licitacoes-e. Em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015,
as informações referentes ao certame também estão disponíveis no site www.c a e s b . d f . g o v. b r
- menu Licitações.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2016.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE-141/2015, processo:
092.008088/2015, realizado no www.licitacoes-e.com.br, ID: 607858, cujo objeto é Registro
de Preços para aquisição de vidrarias para laboratórios (balão fundo chato, béquer, cartucho
de purificação, condensador, controlador eletrônico de pipetagem, pipeta de precisão, septo
silicone e outros), da forma que se segue: empresa PRO-ANÁLISE QUÍMICA E DIAG-
NÓSTICA LTDA, CNPJ 00.398.022/0002-32, vencedora do lote 10 com o valor total de R$
50.730,50; empresa HEXIS CIENTIFICA S/A, CNPJ 53.276.010/0001-10 vencedora do lote
05 com o valor total de R$ 439,70; Os demais lotes
1,2,3,4,6,7,8,9,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25 restaram fracassados.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2016.
SILVIO S. GONÇALVES SOARES

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE-151/2015, processo:
092.001589/2014, realizado no www.licitacoes-e.com.br, ID: 611265, cujo objeto é Con-
tratação de empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC nas
modalidades Local, Longa Distância Nacional e Longa Distância Internacional para serem
utilizados em unidades administrativas e operacionais da CAESB (Sede em Águas Claras,
Parque de Serviços do SIA, Posto de Serviços do Gama, Posto de Serviço em Taguatinga e
R1 no Setor de Áreas Isoladas Norte), da forma que se segue: empresa OI S.A, CNPJ
76.535.764/0001-43, vencedora do lote 1 com o valor total de R$ 209.158,88.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2016.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2013, NOS
TERMOS DO PADRÃO Nº 012/2002 - CRÉDITO ANUAL (*)

Processo: 131.000.001/2013 partes: DF/RAII e a empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, CNPJ
nº 07.522.669/0001-92. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação com fundamentação legal
no inciso XIII art. 24, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Ao presente Termo Aditivo tem por objeto
a apresentação de crédito anual pelo qual correrá a despesa referente ao exercício de 2016,
especialmente ao mês de janeiro, conforme Decreto Nº 37.053/2016. Da Dotação Orça-
mentária: Unidade Orçamentária: 28.104; Programa de Trabalho: 04.122.600185179761;
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 100 e 120; Nota de Empenho:
2016NE00013 e 2016NE00014, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, Data de
Emissão do Empenho: 20/01/2016; Data de assinatura: 21 de janeiro de 2016; Signatários:
Pelo DF/RAII, Maria Antônia Rodrigues Magalhães, na qualidade de Administradora Re-
gional do Gama e pela contratada: Selma Batista do Rego Leal, Gerente de Grandes Clien-
tes.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 16, pag. 25 de janeiro de 2016.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2013,NOS TERMOS
DO PADRÃO Nº 14/2002 - PRORROGAÇÃO

Processo: 131000001/2013 partes: DF/RAII e CEB DISTRIBUIÇÃO S/A: CNPJ
07.522.669/0001-92, Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prazo do
Contrato nº 08/2013 referente a Prestação de Serviço, por mais 12 meses, período com-
preendido de 06/02/2016 a 06/02/2017, conforme consta às folhas 1865 a 1866 e autorização
do Administrador, às folhas 1864. Prazo de Vigência: O presente Termo entrará em vigor na
data de sua assinatura. Data de assinatura do Termo: 06/02/2016; Signatários: Pelo DF/RAII,
Maria Antônia Rodrigues Magalhães, na qualidade de Administradora Regional do Gama e
pela contratada: Selma Batista do Rego Leal, Gerente de Grandes Clientes.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 05/2002.

PROCESSO: 303.000.001/2016; PARTES: DF/RA XXIII X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP, OBJETO: O presente
Contrato tem por objeto a contratação de mão de obra não especializada, de sentenciados dos
regimes Aberto, Semiaberto e aqueles sujeitos as Medidas de Segurança; DO VALOR: R$
7.624,56 (Sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos), onde o
empenho foi emitido da seguinte forma: Nota de Empenho: 2016NE00014, R$ 7.624,56
(Sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos). O presente contrato
será atendido à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa deste ano de 2016 correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho: 04.421.6211.2426.8493- FORTA L E C I M E N -
TO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA, Natureza da Despesa:
33.91.39, na modalidade dispensa de licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DISPENSA
DE LICITAÇÃO. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 2 meses, a partir de 1° de janeiro
de 2016, SIGNATÁRIOS: Pela Administração do Varjão DF - RA XXIII, Leandro Casarin
Dalmas, na qualidade de Administrador Regional do Varjão Interino, pela contratada: Fran-
cisca Aires de Lima Leite - Diretora Executiva - FUNAP, na qualidade de representante
legal.

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 52ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito
Federal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do art. 13 do título VII
do Regimento Interno do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal,
publicado DODF de 16 de outubro de 2014, CONVOCA os conselheiros do Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal para a 52ª Reunião Extraordinária do
CONPLAN, a realizar-se no dia 16 de fevereiro de 2016, às 9h, no Edifício Sede da
SEGETH, localizado no SCS, Quadra 06, Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar.

LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES

d2676249
Realce